— 1 —

上饶市人民政府办公室

饶府办字〔2023〕9号

上饶市人民政府办公室关于印发
2023上饶城市马拉松赛实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，上饶经济技术开发区、三清山风景名

胜区、上饶高铁经济试验区管委会，市政府各部门：

《2023上饶城市马拉松赛实施方案》已经市政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

上饶市人民政府办公室

2023年 2月 20日

（此件主动公开）

— 2 —

2023上饶城市马拉松赛实施方案

为深入学习贯彻党的二十大精神，加快建设体育强市，积极

满足人民群众日益增长的体育健身需求，持续打造上饶马拉松赛

事品牌，安全、有序、高效做好 2023上饶城市马拉松赛组织工作，

现制定如下实施方案：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神和习近平总书记关于体育工作的系列重要论述

精神，大力推进全民健身活动，积极助推群众体育发展，力争通

过马拉松赛事举办，全方位展示我市良好的人文环境、城市面貌

和市民精神风貌，进一步推动上饶体育事业高质量发展，为加快

建设制造强市、打造区域中心，奋力开创现代化大美上饶新篇章

添动力、强支撑。

二、赛事安排

（一）赛事名称：2023上饶城市马拉松赛

（二）赛事组织：

主办单位：上饶市人民政府

承办单位：上饶市体育局 上饶高铁经济试验区管委会

协办单位：信州区人民政府 广信区人民政府

上饶经济技术开发区管委会

执行单位：江西奥立特体育文化发展有限公司

— 3 —

赛事总冠名：待定

（三）比赛时间：拟于 2023年 4月中旬（具体时间待定）

（四）开（闭）幕地点：市民公园升旗台处。

（五）赛事规模：约 10000 人。其中，半程马拉松约 3500

人、迷你欢乐跑约 6500人。

（六）比赛项目：半程马拉松（21.0975公里）；迷你欢乐跑

（约 5公里，该项目不计成绩）。

（七）赛事路线

半程马拉松（21.0975公里）：

市民公园升旗台处（起点）——左转广信大道——左转三清

山大道——右转上饶大道——右转天佑大道——右转广信大道

——左转信州大道——左转明叔路——右转天佑大道——右转

站西一路——右转凤凰东大道——右转稼轩大道（折返）——右

转凤凰大道——右转广平街——右转市民公园升旗台处（终点）

迷你欢乐跑（5公里）：

市民公园升旗台处（起点）——左转广信大道——左转三清

山大道——右转上饶大道——右转天佑大道——右转广信大道

——上饶中学西门（终点）

三、组织机构

成立 2023上饶城市马拉松赛事组织委员会，负责赛事的筹

备和执行工作。委员会名单如下：

主 任：邱向军 市委副书记、市政府市长

— 4 —

常务副主任：祝美清 市政府副市长

蔡宜萍 市政府副市长、市公安局局长

副 主 任：张法龙 市政府副秘书长

缪瑜慧 市委宣传部副部长

杨 勇 市财政局二级调研员

戴 峰 市公安局副局长

章 勇 信州区政府副区长

洪岳善 广信区政府副区长

吴国晖 上饶经济技术开发区管委会三级调研员

陆新宇 上饶高铁经济试验区管委会副主任

执行主任：罗来水 市体育局局长

委 员：黄律中 市应急救援保障中心主任

张建风 市气象局副局长

祝国华 市公路事业发展中心副主任

尤石林 市文广新旅局副局长

黄良华 市城管局副局长

陆 明 市卫生健康服务中心主任

叶瑞清 市体育局四级调研员

周 楠 市消防救援支队副支队长

揭滢钰 团市委副书记

黄 霞 市红十字会党组成员、副会长

谢柏富 市公安局交警支队副支队长

— 5 —

李仁庆 市城控集团副总经理

马 亮 国网上饶供电公司副总经理

肖 锐 中国移动上饶分公司副总经理

占少华 中国电信上饶分公司副总经理

肖显生 中国联通上饶分公司副总经理

钱庆斌 三清山风景名胜区管委会副主任

杨寿顺 上饶马拉松赛事总监

委员会下设综合协调组、竞赛活动组、安全秩序组、医疗救

护组、新闻宣传组、市容环境组、赛事保障组、志愿者服务组、

旅游接待组和各区工作组共十个工作小组。职责如下：

（一）综合协调组

牵头单位：市政府办公室

负责联络协调组委会各成员单位，督促各成员单位落实相关

任务，牵头召开马拉松赛事筹备工作协调会。

（二）竞赛活动组

牵头单位：市体育局

1．市体育局负责选派裁判，组织开幕式、闭幕式。

2．江西奥立特体育文化发展有限公司负责赛事品牌打造、赛

事推广、市场开发营销、赛道规划、前期勘察、竞赛规程制定、

物料采购、线上线下报名、志愿者招募及赛事组织等工作。

（三）安全秩序组

牵头单位：市公安局

— 6 —

1．做好开幕式现场的治安秩序维护工作，对开幕式舞台周边

实施封闭式管理；组织警力在赛道重要路口定点执勤，部署机动

警力在赛道沿线开展动态巡逻，及时处置各类突发事件。

2．做好赛事活动期间的道路交通管制工作，按照赛事路段封

闭时间实施交通管制；提前一周发布交通管制信息，必要的交通

管制设施由组委会提供。

（四）医疗救护组

牵头单位：市卫健委

负责提前制定医疗救护方案；比赛当天，医疗救护人员提前

进入各指定岗位，负责运动员救护，开辟参赛人员入院抢救“绿色

通道”，救护设备药品由组委会负责提供。

（五）新闻宣传组

牵头单位：市委宣传部

负责协调相关媒体单位，加强赛事宣传；集中利用网站、“两

微一端”等新媒体平台，对赛事进行推广宣传；根据赛事进程，适

时召开新闻发布会。

（六）市容环境组

牵头单位：市城管局，信州区、广信区政府和上饶经开区、

上饶高铁经济试验区管委会

负责赛前对赛道进行清扫保洁，对赛道沿线停放车辆予以清

理；许可赛前两天在赛道旁放置户外赛事信息广告牌（规格为：3

米*5米），赛后自行撤除；赛事当天，协助公安交警维护路口秩

— 7 —

序，并在现场及赛道沿线补给站安置垃圾桶；比赛当天，遇气象

干燥时，出动喷雾压尘车；根据交警需要，提供交通防护设施；

协助做好市民公园升旗台处现场布置工作。

（七）赛事保障组

1．市公路事业发展中心负责提供 800 个锥桶（以实际路线

需求为准），用于赛道隔离。

2．上饶供电公司负责制定停电应急处置预案，加强用电保

障，确保用电安全。

3．市公交公司负责根据赛事需要提供公交车，用于接送和投

放志愿者及收容车使用（按市场价收费）；赛事当天，对持有号码

簿的运动员免费乘坐市内公交车。

4．中国移动上饶分公司、中国电信上饶分公司、中国联通上

饶分公司负责在赛事现场做好信号服务保障工作。中国电信上饶

分公司负责提供一条宽带专线，保障现场直播信号畅通。

5．市应急管理局负责做好应急保障协调工作。

6．市消防救援支队负责安排一部消防车在市民公园升旗台

处现场待命。

（八）志愿者服务组

1．团市委负责协调上饶师院、江西医专、上饶职院提供志愿

者培训场地。

2．市红十字会负责对志愿者进行应急救护培训，现场开展应

急救护服务和保障工作。

— 8 —

（九）旅游接待组

牵头单位：市文广新旅局

协调为来自国内的参赛运动员提供三清山、灵山、龟峰景区

门票全免、索道（车、船）半免的旅游优惠政策（优惠时间待定）。

（十）各区工作组

参与单位：信州区、广信区政府和上饶经济技术开发区、上

饶高铁经济试验区管委会

负责加强对辖区内医疗救护、环境卫生、社会治安、信访、

交通秩序、新闻宣传等工作的指挥调度；信州区、广信区政府和

上饶高铁经济试验区管委会动员和组织机关干部，以方阵形式参

与迷你欢乐跑活动（执行单位免费提供参赛服、参赛包、号码簿、

完赛证书等物资，由各区体育主管部门统一发放）；比赛期间，在

途经的街道、社区组织拉拉队、腰鼓队、健美操等队伍，烘托活

动气氛，充分展示上饶市民良好的精神风貌；上饶高铁经济试验

区管委会根据赛事需要，给予赛事执行单位一定的经费支持。

四、相关要求

各地、各有关单位要高度重视、提高站位，加强组织、统筹

推进，做到职责压实、任务落实，确保赛事活动安全、有序、圆

满举行。

上饶市人民政府办公室秘书科 2023年 2月 20日印发